
 

 

 

 

 

COMUNITÀ MONTANA 
VALLE BREMBANA 

             

 

 

ORIGINALE 

 

CODICE ENTE 13625             DELIBERAZIONE N.   3 /  30 del 30.08.2022 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 

OGGETTO:PNRR  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  'DIGITALIZZAZZIONE, 

INNOVAZIONE  E  SICUREZZA NELLA PA' - ATTO DI INDIRIZZO PER 

ADESIONE  ALL'AVVISO MISURA 1.4.4 'ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 

DELLE  PIATTAFORME  NAZIONALI  DI IDENTITA' DIGITALE - SPID 

CIE'       
 

 

             L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di agosto alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze consiliari, presso la sede della Comunità Montana.  

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa e dello statuto in 

vigore, sono oggi convocati i componenti della Giunta Esecutiva.  

 

 

Al1'appello risultano: 

                                                                        

Lobati Jonathan Presidente Presente 

Bonzi Fabio Vice-Presidente Assente 

Rebucini Levi Assessore Assente 

Bordogna Fabio 

Arizzi Laura 

Assessore 

Assessore 

Presente 

Presente 

Paleni Andrea 

Grigis Sirio 

Assessore 

Assessore 

Presente 

Presente 

 

   

 

  

   Totale presenti   5  Totale assenti    2 

     

   

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunitario Sig. Regazzoni Dott. Omar il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lobati Geom. Jonathan nella sua 

qualità di  Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   3 /  30  del 30.08.2022 

 
OGGETTO: PNRR  -  MISSIONE  1  -  COMPONENTE  1  'DIGITALIZZAZZIONE, INNOVAZIONE  E  

SICUREZZA NELLA PA' - ATTO DI INDIRIZZO PER ADESIONE  ALL'AVVISO MISURA 1.4.4 

'ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE  PIATTAFORME  NAZIONALI  DI IDENTITA' DIGITALE - 

SPID CIE'       

 

IL PRESIDENTE LOBATI JONATHAN PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERA : 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA  

 

Premesso che il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e l’Italia si è attivata 

per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 

161/21, del 14 luglio 2021; 

 

Rilevato che nella missione 1 del PNRR sono stati previsti una serie di avvisi che hanno la finalità di migliorare la 

digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pubblica Amministrazione e nello specifico di interesse per le Comunità 

Montane è disponibile, per la presentazione della richiesta di finanziamento, la “Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”; 

 

Dato atto che la misura suindicata ha per oggetto la piena adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il 

raggiungimento dei seguenti obiettivi:  

- adesione alla piattaforma di identità digitale SPID;  

- adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;  

- erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in caso di integrazione a 

SPID e CIE con protocollo SAML2;  

 

Preso atto che l’importo del finanziamento concedibile ai beneficiari della “Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” è individuato in un importo forfettario di € 14.000,00, che sarà 

erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività previste dal relativo avviso pubblico del 

PNRR;  

 

Visto il Piano Triennale 2020-2022 per l’informatica nella Pubblica Amministrazione che indica le linee di azione per 

promuovere la trasformazione digitale del settore pubblico e del Paese sostenendo il percorso inclusivo di crescita 

digitale delle P.A. centrali e locali con un maggiore coinvolgimento della figura del Responsabile per la transizione al 

digitale, e in particolare:  

- definendo i principi architetturali fondamentali, le regole di interoperabilità delle infrastrutture 

nazionali e il modello di cooperazione fra ecosistemi e piattaforme; 

- facilitando il rapporto tra le P.A. e il mercato; 

- coinvolgendo anche i soggetti privati nello sviluppo di servizi integrati e interoperabili;  

- introducendo una nuova chiave di lettura delle iniziative di trasformazione digitale che individua le 

aree di intervento e l’impatto sugli interlocutori e gli attori principali del percorso: i cittadini, le imprese e le 

P.A.; 
 

Richiamato il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il “Codice 

dell'amministrazione digitale” (di seguito “CAD”);  

 

Esaminato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR Missione 1 – 

Componente 1 – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” e 

valutata positivamente l’opportunità di aderire allo stesso, incaricando l’ufficio per la transizione digitale affinché 

vengano attivate le procedure necessarie per la partecipazione all’avviso stesso;   

 

DELIBERA 

 

1. di partecipare all’avviso per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) - PA digitale 2026 relativo alla “Missione 1 - componente 1 - misura 1.4.4 “estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE”;  

2. di incaricare il Responsabile per la transizione digitale dell’Ente ad attivare gli adempimenti necessari e connessi 

all’adesione del predetto Avviso, completando le attività nei tempi e modi previsti dall’avviso stesso; 

3.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente e che, a seguito 

dell’eventuale ammissione a finanziamento, verranno adottate le conseguenti e necessarie variazioni al bilancio di 

previsione. 

 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   3 /  30 del 30.08.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Avuta lettura della proposta di deliberazione sopra riportata e ritenutala meritevole di approvazione per le ragioni ivi 

adottate; 

 

Visti i pareri sopraespressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi ed espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

DI APPROVARLA. 

 

Con separata unanime votazione la presenta deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

DELIBERAZIONE G.E. N.   3 /  30  del 30.08.2022 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     

           Il Presidente                                                                                                                Il Segretario   

        Lobati Geom. Jonathan            Regazzoni Dott. Omar 
            

             

         

 
                                                                                                      

 

 

                                                  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

                   (art. 134 D. Lgs. 267/2000)  

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all'Albo comunitario on-line ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, quarto comma del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 

267.      

 

 

Piazza Brembana  31.08.2022     

 

Il Segretario 

Regazzoni Dott. Omar 
  

  

  

                            

 

 

 

  

 

                         

           

 


		2022-08-31T10:03:25+0200
	Approvo il documento


		2022-08-31T10:03:04+0200
	Approvo il documento


		2022-08-31T09:58:13+0200
	Approvo il documento




